
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Numero  1465 

 
Data :  30/12/2009 

 
 
 
 
 
 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio : Amministrativo 
 
AL/gp 
 
 
 
I.D. n.  4368268  del  30.12.2009 
 

 

OGGETTO : Manutenzione straordinaria del verde pubblico – finanziamento esercizio 2009”. 

CODICE CUP: D16J09000110004. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

 
 



G:\OOPP\OPERE\8 VERDE\808 VERDE PUBBLICO fin 2009\3 PROGETTAZIONE\DEL DETERMINE\2009 12 29  
Det_impegno di spesa.rtf 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che “la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono 
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza 
amministrativa, della efficienza e dei risultati della gestione”; 
 

Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico; 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 
 

* Con Decreto del Commissario Prefettizio n 3 del 20.11.2009 è stato conferito, all'arch. 
Antonello Longoni, l'incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici; 

* Con Provvedimento del Direttore di Settore ID. Documento n° 4231128 del 26/10/2009, è 
stato affidato al geom. Katiuscia Vassena del Settore Lavori Pubblici, l’incarico per la 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e di Coordinatore in materia di sicurezza e 
di salute durante la progettazione dei lavori in oggetto; 

* Con Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 4 del 26.11.2009, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria del verde pubblico – finanziamento esercizio 2009” redatto dal geom. Katiuscia 
Vassena e che comporta un preventivo di spesa pari ad Euro 300.000,00.=; 

* Con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 38 del 29.12.2009, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il progetto definitivo-esecutvo relativo ai lavori di 
“Manutenzione straordinaria del verde pubblico – finanziamento esercizio 2009” redatto nel 
mese di dicembre 2009 dal geom. Katiuscia Vassena e che comporta un preventivo di spesa 
di Euro 300.000,00.=, così suddiviso: 

 

 
QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

 LAVORI DI: Manutenzione straordinaria verde pubblico - finanziamento 2009 

  IMPORTI 

a) Importo  esecuzione delle lavorazioni  
  a corpo  �                                      -   
  a misura  �                      234.803,53  
  in economia  �                             793,80  
 totale  �                      235.597,33  
b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza  
  O.S. a corpo  �                          7.278,17  
  O.S. a misura  �                             940,72  
 totale  �                          8.218,89  
 TOTALE lavori+O.S.  �                      243.816,22  
c) SOMME A DISPOSIZIONE :   
c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  �                                      -   



 

G:\OOPP\OPERE\8 VERDE\808 VERDE PUBBLICO fin 2009\3 PROGETTAZIONE\DEL DETERMINE\2009 12 29  
Det_impegno di spesa.rtf  

c2) rilievo, accertamenti ed indagini  �                                      -   
c3) allacciamenti a pubblici servizi  �                                      -   
c4) imprevisti  �                          1.661,01  
c5) acquisizione aree ed immobili   
c6) accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 del  D.Lgs 163/2006 ( 2% )   
c7) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari e di supporto, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti (compreso 2% cnpaia)   

a) Incarichi esterni progettazione/DL/sicurezza   
b) Supporto al RUP per validazione   
c) Atti notarili   
d) Assicurazione progettista interno  �                             400,00  
e) Somme di cui all’art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006  �                          4.876,32  

 totale c7  �                          5.276,32  
c8) spese per attività di consulenza e di supporto ed accantonamento per accordi bonari 

( 3%-art. 12 DPR 554/99 )   
c9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici    
c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, tassa appalti   

a) spese per pubblicità  �                                    -    
b) tassa appalti  �                             151,00  

 totale c10  �                             151,00  
c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici (compreso 2%cnpaia)  �                                     -    

 totale somme a disposizione  �                          7.088,33  
c12) IVA ed eventuali altre imposte :  
 4%  �                       -     �                                      -   
 10%  �                       -     �                                      -   
 20%  �          245.477,23   �                        49.095,45  
  totale I.V.A.  �                        49.095,45  

  
TOTALE   �                      300.000,00  

 
Ritenuto opportuno provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa, imputando la somma 

di � 300.000,00.= nel Bilancio 2009 al capitolo 23405 “Manutenzione Straordinaria Verde Pubblico 
e Arredi Ricreativi” finanziato con oneri di urbanizzazione;  

 
Ritenuto opportuno assumere l’impegno di spesa relativo alle somme da liquidare agli aventi 

diritto di cui all’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006, nei limiti di euro 1.219,08.= (0,5% dell’importo 
lavori progettato), dando atto che nella voce c7) del quadro economico è prevista la somma di � 
4.876,32.=; 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento agli artt. n. 

107, 183 e 191; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n. 177 in data 05.12.1997; 
Visto il vigente Statuto e i vigenti Regolamenti Comunali;  
Visto l’art. 39 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Viste le leggi vigenti in materia; 
 

 
DETERMINA 

 



G:\OOPP\OPERE\8 VERDE\808 VERDE PUBBLICO fin 2009\3 PROGETTAZIONE\DEL DETERMINE\2009 12 29  
Det_impegno di spesa.rtf 

1. di prendere atto delle premesse della presente Determinazione; 
 
2. Di provvedere ad assumere l’impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento di 

“Manutenzione straordinaria del verde pubblico – finanziamento esercizio 2009” imputando la 
somma di � 300.000,00.= nel Bilancio 2009 al capitolo 23405 “Manutenzione Straordinaria 
Verde Pubblico e Arredi Ricreativi” finanziato con oneri di urbanizzazione;  

 
3. di assumere l’impegno di spesa, relativo alle somme da liquidare agli aventi diritto di cui all’art. 

92 del D.Lgs. n. 163/2006, nei limiti di euro 1.219,08.= (0,5% dell’importo lavori progettato), 
dando atto che nella voce c7) del quadro economico è prevista la somma di � 4.876,32.=; 

 
4. di trasmettere la seguente Determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità locale, 

Bilancio, Patrimonio per gli adempimenti di rispettiva competenza; 
 
 
 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 45, commi 1 e 5, del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi. 
 
 
 
 
 
                                                                                     IL DIRETTORE DI SETTORE 
                                                                                         ( arch. Antonello Longoni ) 

 
 
 
 

 
 

SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE, BILANCIO E PATRIMONIO 
 
SERVIZIO: CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, e degli artt. 94 e 107 del vigente 
regolamento comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata id 
n.4368268 – n.1465/LP del 30.12.2009 
 
Lecco li, 30.12.2009 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    p. IL DIRETTORE DEL SETTORE 
  Daniela Porta       Enrico Pecoroni 
 
 
 
INTERVENTO  2.09.06.01 - CAP. 23405 - IMP. 09/2524 Fondo – Bilancio 2009 per 
� 300.000,00 
 



 

G:\OOPP\OPERE\8 VERDE\808 VERDE PUBBLICO fin 2009\3 PROGETTAZIONE\DEL DETERMINE\2009 12 29  
Det_impegno di spesa.rtf  

INTERVENTO  2.09.06.01 - CAP. 23405 - IMP. 09/2525 sub del Fondo 09/2524 - Bilancio 2009 – 
per � 1.219,08 – COD SIOPE 2101 
 
 
Pratica trattata da: Fausto Nani 
 
(14.01.2010/pr) 

 


